ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
АДМИНИСТРАЦИЯ

НЕВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
пр. Обуховской Обороны, д. 163, Санкт-Петербург, 192131

Телефон: (812) 576 98 32, Факс: (812) 576 98 31
E-mail: rnevsky@tunev.gov.spb.ru, http://www.gov.spb.ru

На № от

Руководителям структурных
подразделений администрации
Невского района Санкт-Петербурга
(по списку)

Уважаемые коллеги!

Закон ом  Санкт-Петербурга от  27.01 .2021  №  36-8  « О внесении изменений в Закон
Санкт-Петербурга  « Социальный кодекс Санкт-Петербурга »   в несены изменения в  главу 33-2  Закон а
Санкт-Петербурга  от 09.11.2011 № 728-132  «Социальный кодекс   Санкт-Петербурга » согласно
которым , государственная социальная помощь (далее - ГСП) теперь может предоставляться
и на основании социального контракта.

ГСП на основании социального контракта, в виде социального пособия, может быть
предоставлена  малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим
место жительства или место пребывания в Санкт-Петербурге, среднедушевой доход которых
по не зависящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума, установленной
в Санкт-Петербурге для соответствующих социально-демографических групп населения.

По своей сути социальный контракт - это сделка, договор, заключаемый между гражданином,
с одной стороны, и государством в лице органов социальной защиты, с другой, по которому
гражданин обязуется предпринять оговоренные сторонами меры по преодолению трудной
жизненной ситуации, а государство - оказать ему в этом содействие.

Суть социального контракта - стимулирование гражданина на активные действия
по преодолению трудной жизненной ситуации, предусматривающей например такие мероприятия
как:

- поиск работы;
- осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности;
- осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином (членами

его семьи) трудной жизненной ситуации  ( приобретении товаров первой необходимости, одежды,
обуви, лекарственных препаратов, в лечении, профилактическом медицинском осмотре и другие).

ГСП на основании социального контракта, в виде ежемесячного социального пособия
назначается в размере, равном величине прожиточного минимума для трудоспособного населения,
установленной в Санкт-Петербурге за второй квартал года, предшествующего году заключения
социального контракта, что на сегодня составляет 12 796 рублей 90 копеек.

В виде единовременного социального пособия ГСП назначается в размере, определенном
в порядке, установленном Правительством Санкт-Петербурга, но не более 250 000 рублей,
при условии включения в программу социальной адаптации мероприятий по осуществлению
индивидуальной предпринимательской деятельности.

Учитывая изложенное выше, прошу Вас оказать содействие в информировании граждан
о новой мере социальной поддержки в виде ГСП на основании социального контракта, в том числе
через подведомственные учреждения посредством размещения объявления (образец прилагаем)
на стендах,  публикаций  на сайтах учреждений и иными доступными Вам способами, включая
устное информирование граждан, например в ходе родительских собраний в образовательных
учреждениях.

file:///f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1

Дополнительную консультаци ю  по вопросу предоставления государственной социальной
помощи на основании социального контракта, определения основного мероприятия программы
социальной адаптации и необходимых в связи с этим документах , граждане  мо гут  получить
в отделе социальной защиты населения администрации района, расположенном по адресу:
пр. Обуховской Обороны, дом 163 (корпус 2), 3 этаж, 28 кабинет (приемные дни: понедельник,
среда с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00), а также по телефонам: 417-37-79, 417-37-81.

Благодарим за сотрудничество.

Приложение: на 1л. в 1 экз.

Заместитель главы администрации             А.В.Фощан

Александрова Т.А.
(812) 576-98-55
Иванова Н.Ю.
(812) 417-37-79

Список для рассылки

Илюшин Ю.М. начальник отдела здравоохранения

Бескровная М.Б. начальник отдела культуры

Самолюк М.А. начальник отдела молодежной политики  и взаимодействия с
общественными организациями

Чалганская Л.И начальник отдела образования

Цветкова Е.Н. начальник отдела по физической культуре и спорту

Вирковский Е.И. начальник отдела потребительского рынка